

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Lipca. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 186.

Jutro, Ś. Wincenty a Paulo.
Ostatnia Kwadra.

CESARSKIM Ukazem Igo z. m. mianowani Kawalerami Orderów, Ś. ANNY 2ej kl. zostający przy Prezesie Komisji do rewizji i ułożenia praw Królestwa Polskiego, Radca Dw: *Płatonow*; tegoż Ord: 3ej kl., Radca hon: *Alexandrowicz*. Sgo STANISŁAWA 2ej kl., Radca hon: *Pławski*; 3ej kl., Sprawujący obowiązki starszego Pomocnika przy tej Komisji *Halpert*, i Pomocnik *Ordyłowski*. — Mianowani przez Radę Administracyjną Igo b. m. Lud: *Skwarshi*, Sędzia Prezy: w Sądzie Pol: Popr: Wydz: *Łęczyc*; i Ig: *Nowiński*, Asesor Sądu Krym: Gub: Maz: i Kalis; Zastępcami Sędziów Sądu Kry; tychże Gub; Jan *Łaguna*, Sędzia Prezydu: w Sądzie Pol: Popr: Wydz: *Piotrkow*; i Ant: *Pabudziński*, Sędzia Prezyd: Sądu Pol: Popr: Wydz: *Pułtus*; Zastępcami Sędziów Sądu Kry: Gub: *Płoc*; i *Augu*; Wawrz: *Kobyłecki*, Sędzia Prezydu: w Sądzie Pol: Popraw: Wydz: *Radoms*; Zastępcą Sędziego Sądu Kry: Gub: *Lubels*; i *Podlas*; Fran: *Dobronoki*, Sędzia Prezyd: w Sądzie Pol: Popr: Wydz: *Siedlec*; Zastępcą Sędziego Sądu Kry: Gub: *Kielec*; i *Sand*; Tad: *Charchowski*, Podprokurator przy Sądzie Pol: Popr: Wydz: *Brzesko-Kuiaw*; Zastępcą Podprokuratora przy Sądzie Kry: Gub: *Płoc*; i *Aug*; Józ: *Krzykowski*, Podpisarz Sądu Kry: Gub: *Kielec*; i *Sandomiers*; Zastępcą Podprokuratora przy Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego. — Wzeszły Piątek, w kościele Ś^o KRZYZA, odbyło się Nabożeństwo żałobne, za duszę s.p. J.W. Julianę z Błędownskich *Skibichiej*, Podkomorzyny Krzemienieckiej. J.W. X. *Dekert* Prałat Archidyacon Warsz: celebrował, a błogą pamięć zmarłej i jej cnoty uczcił JX. *Ołaj*, w tklivych, gorliwością i zbudowaniem przejmujących wyrazach, które zatwierdzały izy zgromadzonych zaenych Osób, pochodzące z sere przepelnionych religijnem uczuciem. — Ober *Policmajster M. Warszaw*. W zastosowaniu się do rozporządzenia Komisji Rządowej Spraw Wewn: i Duch: z dnia 11/23 Grud: r. 1839, **Uwaga** niniejszem do publicznej wiadomości, że *Za-*

łęska Konstancja Rzeźniczka w Domu Nr 2175 mieszkająca, a Jatkę na Sułkowskiem utrzymująca, za *zdzierstwo Publiczności* przez sprzedaż mięsa drożej nad taxę i niedowagę onego, Wyrokami Sądu Policyjnego, pierwszy raz w dniu 4/10 Lutego r. b. na karę rubli sr: 2 kop: 25, oraz na koszt wpisu i stemplu kop: 30; powtórnie w dniu 4/16 Maia r. b. na dni 2 aresztu Polic: z wywieszeniem Wyroku na Jatee przez dni 3; a obecnie po raz 3ci na karę aresztu Policyjnego przez dni 6 skazaną została, z zastrzeżeniem tej kary przez ogłoszenie jej w pismach publicznych, i z tem nadmienieniem: że gdyby po raz 4ty o nadużycia przekonana została, prawo utrzymywania Jatki Rzeźniczej na zawsze utraci, ile że złożoną łącznie z innymi Rzeźnikami deklaracja, pod rygorem utraty Konsensu do wszelkich Urzędzeń Policyjnych ściśle stosować się zobowiązała. Jenerał-Maior *Sobolew*. Pełniący obow: Naczelnika Wydziału, A. *Puc*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla najpotrzebniejszych zł. 18 od E. Zsas: ogrodu wplyn: dnia 15go b. m. zł. 20 gr. 16, d. 16go zł. 21 gr. 15. — *Marja Bratan*, utrzymująca Pensję Wyższą Płci Żeńskiej, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Rodziców i Opiekunów powierzających jej wychowanie swych *Córek*, iż z dniem 8mym Lipca r. b. zmieniła mieszkanie swe z ulicy Sto-Jerskiej, do pałacu Potockich Nro 415 na Krakows: Przedmieściu. — W następującą Sobotę w Wielkim Teatrze będzie pierwsze przedstawienie przez Towarzystwo Artystów Opery włoskiej. Danem będzie sławne dzieło *Donizetego*, Opera *Lukrecja Bordzja*. Cena miejsc iak zwykle w Wielkim Teatrze. — Wół przeznaczony na zabicie, onegdaj, wyrwany się z szlachtuza przy ulicy *Rybaki*, rozhnukał biegnąc ulicą *Bugaj*, rogami mocno skaleczył w brzuch iednego z przechodzących, a potracił wyrobnika, który upadłszy na bruk zranił się niebezpiecznie w głowę. Pierwszego odwieziono na kurację do Szpitalu; drugi zaś, po udzieleniu mu

natychmiast pomocy lekarskiej, udał się do swego mieszkania.

Marcin *Drzewiecki* Komornik Tryb: Kaliskiego, Reskryptem Komisji Rząd: Sprawiedliwości, na własne żądanie uwolniony został od pełnienia dalszych obowiązków do urzędu jego przywiązanych.

Przedostatnie nowiny nasze o handlu zbożowym w *Gdańsku*, były mniej pomyślne. Wczorajsza poczta przyniosła wiadomości z dnia 13go b. m. W skutek podwyższenia się cen zboża w *Anglii* (o czem donieśliśmy), i w porcie *Gdańskim* ceny zboża podskooczyły od 40 do 60 złp. na łaszt. W ciągu dni 3ch sprzedano przeszło 2500 łasztów pszenicy.

Anglja. — Misjonarz *Józef Wolff* który przez długi czas bawił w *Bucharze*, wliście do wszystkich Oficerów armji angielskiej powątpiewa o zamordowaniu Pułkownika *Stoddart* i Kapitana *Konoli* w *Bucharze*. Tenże Misjonarz chce odbyć podróż, aby wyiednać uwolnienia pomienionym Oficerom. — 6go b. m. iako w dzień urodzin Królowej, Xcąż *Wellington* dał na 2000 osób bal w *Aspleyhouse* (*Asplejauz*); wszyscy zaproszeni ukazali się w gali. Z cudzoziemców zaproszono Ciało dyplomatyczne, Xcia *Reus Lobenstein*, Xcia *Łobanowa Rostowskiego* i innych. U Królowej tegoż dnia było zgromadzenie dostojnych osób. — Król *Hanowerski* zupełnie przywrócony jest do zdrowia. — Królowa Wdowa teraz bardzo jest cierpiąca. — Król *Hanowerski* 6go b. m. odwiedził Senjora szkoły prawa Karola *Wetherall* (*Weserol*), do którego oddawna jest przywiązany. — Koszt wojny *chińskiej* wynosił 8,430,826 dukatów; jeśli zaś wynagrodzenie ze strony *Chińczyków* będzie regularnie wypłacone, tedy Rząd zyska jeszcze 3,144,192 dukatów. — *Okonel* ciągle miewa mowy do licznie zgromadzającego się Ludu.

Francja. — Poseł angielski *Lord Cowley* (*Kolej*) 5go b. m. miał posłuchanie u Króla w *Neillii*, a 6go b. m. odwiedził Ministra spraw zagranicy, mniemają iż rozmowa toczyła się w przedmiocie sprawy *hiszpańskiej*; Król 7go b. m. przybył do

Paryża i przydywał na obradzie ministerjalnej. — Xstwo *Nemours* (*Nemur*), oraz Xiężta *Aumale* (*Omali*) i *Montpensier* (*Mapansje*), około 15go Sierp: spodziewani są w *Nant*. — Kaplica Sgo *Ferdynanda* w *Sablqwil* zupełnie jest gotową. — *Horacy Welnet* ma sobie poruczonem wykonanie obrazu przedstawiającego zwycięstwo *Smaili Abdelkadera* — 7go b. m. głośzono na giełdzie paryzkiej, iż Poseł angielski zawiadomił gabinet francuzki o zamiarze wnieśzania się *Anglii* do sprawy *hiszpańskiej*. — Rząd *grécki* w skutek zmian zaprowadzonych w swoim budżecie, zamyśla odwołać swojego Posła z *Paryża*. — Wice-Admirał *Makau* 30go z. m. przybył do *Tulonu*. — Jenerał *Aierbe* Jenerał-Kapitan *Nawary* przybył z *Pampeluny* do *Francji*; *Margrabina Santa Kruz*, Xcąż *Ossuna* i Jenerał-*Por: Alava* przejeżdżali przez *Baionę*. — Na przedmieściu Sgo *ANTONIEGO* przy ulicy *Trawezjer* miasto *Paryż*, każe budować nowe więzienie pod nazwiskiem *Nouvelle Force* (*Nuwel Fors*); więzienie to urządzone będzie na 1200 cel, z których każda ma kosztować 3650 fr., tak iż cały anszlag dochodzi 4,380,000 fr. Dozór może mieć jedna osoba, gdyż cele rozłożone będą w około jednego punktu w kształcie wachlarza. List z *Miljany* z dnia 19go z. m. donosi, że Jenerał *Lamoriciere* (*Lamorysjer*) popadł w ręce *Abdelkadera*. — Gubernator Banku *Hrabia Argout* (*Argu*) często odwiedza Królowę *Krystynę* — Marszałek *Sull* kazał zawczasu dla swych zwłok wystawić nagrobek; iak tylko wyzdrowieie z teraz dokuczającej choroby, wyiedzie dla obejrzenia tego pomniku. — Kilka dzienników paryzkich doniosło, że Królowa *Madagaskaru* przyznała tytuł *Xiecia krwi Królewskiej*, francuzkiemu *Fabrykantowi* cukru i likierów; nazwisko jego jest *Lastel*.

Hiszpanja. — W *Madrycie* głośzono, iż *Mendyzabal* pragnie usilnie wzniecić zamieszanie, aby pod pozorem utrzymania porządku, uprowadzić młodą Królowę do głównej kwatery *Reienta* do *Badaioz*, dokąd tenże dąży, a ztąd do *Portugalji*. Gubernator o tem zawiadomiony, oświadczył, iż wszelkimi siłami zamysła opierać się temu planowi;

trzymać pułki w koszarach na pogotowiu, lub wezwać Lud do opiekowania się Królową. Oficerowie *Espartera* i halabardjerzy protestują także przeciw oskarżeniu jakoby mieli udział w tym planie. — Umysły w Madrycie bardzo są zniechęcone z powodu utworzenia korpusu ochotników, złożonego jedynie z włóczęgów; niewiadomo do jakiej służby ten korpus jest przeznaczony, chyba w sprawkach, gdzie Rząd nie może liczyć ani na wojsko ani na gwardję narodową. — 27go z. m. Jenerałowie *Seoane*, *Zurbano*, *Toledo* i Brygadjer *Monte-roqui* odbyli w *Taredze* naradę wojenną, na której okazywała się chęć porzucenia strony *Espartera*, ponieważ jego wyprawa tak niepomysłny bierze obrót. 28go z. m. Jenerałowie *Seoane* i *Toledo* odjechali pocztą, a *Zurbano* udał się za nimi; dywizja jego zupełnie jest zdemoralizowana. — 2 okręty wojenne angiels: krążą w obliczu *Barcelony*. — Gazety madryckie także wspominają o zamiarze abdykowania Reienta. — Podobno w celu oburzenia umysłów przeciw Anglikom, rozsiano w *Madrycie* wieść, iż ilotylla angielska zawinęła do *Ceuty* dla obsadzenia tego miasta stosownie do rozkazu Reienta, ale Gubernator nie chciał rozkazu usłuchać. — Z *Grenady* wysłano 5000 ludzi dla ścigania Jenerała *Wan Halen*. — Jenerał *Odonel* miał wylądować w *Walencji*. — Depesze telegraficzne donoszą: 4go b. m. trwała jeszcze spokojność w *Madrycie*, dzienniki opozycyjne 2go b. m. nie były więcej przyjmowane na pocztę, a 3go przestały wychodzić. Reient 30go z. m. bawił jeszcze w *Albaccie*. Miasto *Santana* i *Salamanca* oświadczyły się za powstańcami, 6go b. m. załoga w *San Sebastian* oświadczyła się za powstańcami; gwardja narodowa trzymająca w posiadaniu cytadelle, została wezwana aby przyłączyła się do niej. Jenerał *Narweez* 1go b. m. udał się z *Murwiedro* do *Terruel*. Jenerał *Seoane* znajduje się w *Lerydzie*; rozporządzenie udzielające dymisję Reientowi i odezwa Jenerała *Serrano* do ludu, były rozlepione na wszystkich ulicach *Lerydy*. — Brygadjer *Kastro* zażądał od Junty dymisji, z powodu, że mu jednego Aienta za drugim przysyłała, aby czemrychlej rozpoczął kroki nieprzyjacielskie;

stopnia Jenerał *Maiora* nie chciał przyjąć, aby nie mniemano, że chciwość honorów skłoniła go do wstąpienia w szeregi powstańców; mają jednak nadzieję, że Junta zdoła go utrzymać przy dowództwie. — Junta centralna ogłosiła, że osoby nieopłacające w przeciągu 4ch godzin zaległych podatków, będą aresztowane i w dwójnasób będą musiały płacić. — 29go z. m. armja powstańców *Walencji* ruszyła przeciw Reientowi. — Jenerał *Serrano* w swoim stopniu tymczasowego Rządu, unieważnił wszelkie awanse i tytuły rozdane przez Reienta, prócz awansów podług starszeństwa, a wszelkie czynności skarbowe madryckiego Rządu unieważnił od dnia 1go Lipca.

Niemcy. — W następującej iesieni odbędzie się rewja 10go korpusu wojsk niemieckiego związku. *Rozmaitości*. — *Jeszcze o Rossynim*. Kompozytor ten bardzo lubi słuchać gdy jego muzykę dobrze wykonywają, ale gniewa się mocno kiedy źle śpiewają. We *Florencji* było pewnego dnia u Xiężny XX. wspaniałe zgrupowanie Amatorów i Artystów, gdzie również znajdował się *Rossyni*. Śpiewano i grano bardzo wiele, lecz najwięcej podobały się przyjemne twory tego sławnego Kompozytora. Między innemi Xiężna N. odśpiewała pięknym głosem i dobrą metodą jedną z jego najpiękniejszych Arji, ale za nadto wiele dodawała broderji własnej. Skończywszy zyskała od całego Towarzystwa największe oklaski, a Xiężna pragnąca zapewne pochwał ze strony samego *Rossyniego* przybliżyła się do koła w którym stał Kompozytor, spodziewając się, iż tej podziękują. Skoro *Rossyni* ją zoczył, obrócił się do niej i mówił: Xiężna Pani doskonale śpiewała, lecz śmiejąc zapytać się, kto jest Autorem tej Arji?

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Buchmajer Jene: Maior z NowegoDworu; Szarbek Józ: Hr: z Osiećcina; Kosmowski Mac: Prezes Trybunał z Łomży; Zagórski Józ: Dz: z Gub: Wołyńsk.; Glinka Józ: Oby: z Szczawina; Czapllicki Stan: Oby: z Bonkowa; Zieliński Józ: Oby: z Małopola; Szemraski Fran: Dz: z Parznic; Rudnicki Dyon: Dz: z Kołomyj; Podczaszski Józ: Dz: z Kuszewa.

DONIESIENIA.

ŚMIETANKI i NLEKA w najlepszym gatunku,

jest Skład w Kawiarni przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2679; których także od godziny 5ej z rana do wieczoru dostać można, tak w większych jak i w najmniejszych ilościach.



W dobrach Ożarówie, przy trakcie szosie prowadzącym z Warszawy do Błonia, o 10 wiorst od Warszawy, jest do wydzierżawienia **OGROD FRUKTOWY** każdego czasu. Wiadomość w Dworze, lub u Rządcy P. Lenczewskiego w tymże Folwarku mieszkającego.

 Udzielone przezemnie Kollegjalnemu Sekretarzowi Niceforowi, synowi Stefana, Dziubenko-Kozierowskiemu w latach 1836 i 1841 Plenipotencje, niemniej przez tegoż innym osobom wydane, co do zarządu interesami i prowadzenia korespondencji dotyczącej dóbr moich Załubice zwanych, odwołuję i za niebyłe uważać proszę.
 W Izmaile dnia 4go Czerwca 1843 roku.
 Dymisyonowany Jenerał-Major
 Mateusz syn Stefana *Rubec 1.*

Potrzebna **SEUŻACA Niemka** lub **Polka** opatrzona w Świadectwa i Paszport do Miasta Gub. *Radomia*. Obowiązki jej, są: Być przy Dzieciach, prać bieliznę, szyc, i tym podobne. Życząca przyjąć powyższe obowiązki, zgłosić się zechce tu w Warszawie pod Nr 2318 przy ulicy Dzikiej, na 2gie piątro, do Doktora Dywizyjnego.

We wsi Wielogurze pod Miastem Gubernjalnem Radom o miłę położonej, znajduje się do zbycia **ORANŻERJA** Drzew Cytrynowych, przeszło sztuk 250 w sobie mieszcząca, a te są różnych lat i wielkości; gatunki Cytryn są najwyborniejsze, w niczem zagranicznym nieustępujące. Ktoby sobie życzył nabycia ogółem, zgłosić się raczy na miejsce do Właściciela, tak dla przekonania się o gatunku Drzew i Fruktu, jakoteż i zrobienia stosownej umowy.

SER SZWAJCARSKI, krajowej Fabryki, przedaje się ciągle w całych kregach po cenie umiarkowanej, przy ulicy Długiej pod Nr 384; bliższa wiadomość u Szwajcara.

Ktoby sobie życzył udzielać paczątków, któregokolwiek z przedmiotów następujących, to jest: Historji powszechnej, Ruskiej, Jeografji, Rysunków lub Niemieckiego, najwięcej 3 godzin tygodniowo, a w nagrodę swej pracy pobierać lekcje języka Francuzkiego; niechaj się zgłosi pod Nr 1359 ulica Warecka, do W. Monasterskiego, który udzieli bliższą wiadomość.

Komora Składowa. Zawiadamia niniejszem, iż towary na rzecz Skarbu skonfiskowane, składające się: z Perkalów bawełnianych drukowanych, Chustek wełnianych, bawełnianych, Tiulów, Welweretu, Bi-

żuterji, Wyrobków z szkła szlifowanego i t. p., przez publiczną licytacją więcej dającemu sprzedanemi zostaną. Licytacja rozpocznie się w dniu 7/19 b. m. o godz. 10 z rana w Lokalu Komory przy ulicy Elektoralfnej położonym. — Urzędnik do Szczegółowych Poruczeń, Dyrygujący Służbą Komory, *Korytowski*. Za Sekretarza, *Zaborowski*.

W ogrodzie **JP. Piskorowskiego** przy ulicy Marszałkowskiej (blisko rogatki Mokotowskiej) № 1754, (gdzie jest nad bramą napis: „Szkola Drzew owocowych i innych”), dostać można każdego czasu

WIŚNI i CZERESNI
 krajowych i zagraniczy, świeżo z drzewa rwanych.

Dnia 7 b. m. jadąc w Alei, zostawiono w Dórożce **TABAKIERKĘ** srebrną, roboty tulskiej. Nabywca więc jakimkolwiek sposobem tej Tabakierki, niech raczy przez władz na stratę Dorożkarza, zwrócić takową pod Nr 957 przy ulicy Targowej (za Żelazną bramą), do Bernstejna, za co otrzyma nagrodę.

KANTOR STREČZEN

Gawernerów i Gawernantek, przeniesiony został na róg ulicy Daniełewiczowskiej i Bi-łańskiej Nro 606, wprost Hotelu Lipskiego.

N. Steingraeber.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wzoraj w połud: 15.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 29ty raz *Pamiętniki Szatana*. 166ty raz *Wesele w Ojcowie*.

KARETY do **WIERZBNA** odchodzą o godz: 4ej, wracają o w poł do 9ej; a nie o 5ej i 9ej jak przez omyłkę w Nrze 184 dnia 16 b. m. ogłoszono.

MARJONETKI tylko 4ry razy jeszcze okazanemi zostaną, to jest: Dziś, w Czwartek, w Sobotę i Niedzielę.
F. Siegmanna.

DIORAMA na placu przy ulicy Nalewki.

Dziś w nowo utworzonej Kawiarni przy ul: Długiej pod Nr 387, **TERCET** Pragski grać będzie. **K. K.**

Dziś w Czarnym Ogródku przy ulicy Czarnej: **JLLUMINACJA**, i **ORBIERTRA** pod Dyr: **JP. Danckiego** grać będzie a w razie niepogody, w nowo założonej kawiarni przy ulicy Senatorskiej i Miodowej, na 1szem piątrze.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu **W. Steinkellera**, **Panny Noires** grać i śpiewać będą ostatni raz przed wyjazdem.

Sprostowanie. W wczorajszym Kurjerze, ostatnie **Walce Lannera**, nie zł. 1, lecz zł. 3 kosztują.